CForma exceptionis peremptorie.

Caram vobis honorabili viro dñō officiali. p
 curator pcuratoriō noīe tal' rei proponit t̄ dt
 excipiēdo q̄ illa vice iter predictum actorē t̄ reum
 p̄fatū corā tali iudice ipsius rei p̄petēde d̄ t̄ sup̄ p̄
 télo debito p̄ ipsum actorē ab eodem reo etiam ex

g. ū.

eadē causa tunc petitio vel de t̄ sup re s̄ pretenso ip-
sius actoris libello petita / quam actor ad se ḡfalt
ter vel ex cā tali tunc etiam afferuit pertinere exti-
tit litigatum / et ipse actor ab eodem iudice s̄niam
dissimiliam reportauit per quam reus ip̄e ab ei⁹ ī
petitione fuit absolutus : que sententia appellatōe
non suspensa in rem traxit iudicatā. Vel sic. Co-
ram vobis t̄c. vsq̄ extitit litigatu⁹ / t̄ tandem partes
ipse sponte t̄ libere super huiusmodi questione t̄ li-
te trasegerunt / sic q̄ ipsa causa p̄ transactōem sopi-
ta t̄ est extincta vnde ipse actor nunc s̄opitam eo-
modo questionē resuscitare t̄ reformare p̄sumens
super hoc obstante sibi re iudicata vel transactione
predicta audiēdus non existit / quare pdictus p̄fa-
tator petit p̄ vos p̄nūciari decerni t̄ declarari p̄fa-
tum actorē sup petitione sua t̄ cā h̄moi non esse ul-
terius audiendum nec ad agendum fore admittē-
dum pdictum actorem reo in expensis condemnā-
tis legitimis. Ita debet peti quando exceptiones
iste opponuntur ante litis contestationē t̄ tunc etiā
secundum istam petitōis formam habet iudicis p̄
nuntiatio fieri vt no.in.c.i.de li.contest.li.vi. Pro-
pter quod tutius esset exceptōem talē deferre post
litis contestationē. quia tunc absolugetur sup pri-
cipali vt ibi nota de quo in speculato. de exceptioni-
bus. h. pdicto ī ultima carta. **C** Additio. **C** An au-
tem super istis exceptionibus p̄emptoris t̄ opposi-
tus ante litis contestationē debeat lis contestari vi-
de l.c.i. d̄ excep.li.vi. Ad hoc aut̄ vt obstet exceptio
rei iudicate plura habet concurrere / videlicet q̄ idē
sit corpus seu quātitas idē sit modus petēdi eadē
conditio personarum t̄ q̄ reus possedit rē post sen-

50

sentiam petitam ab eo ut no.in.c.penul.de excep. et
in alle.c.i.de li.contes.li.vi. Item ad validitatem et
efficaciam exceptionis transactionis requiritur quod
transactio tenuerat. Replicatio actoris contra excep.
pemptorias rei. R. Unde potest actor contra predictas
exceptiones replicare sic dicendo procurator talis a
ctoris replicando contra pretensas exceptiones talis
rei proponit et dicit quod licet alias inter pres supradictum
re vel eodem debito fuerit coram tali litigatum et
sententia lata diffinitiva nec per appellationem suspensa:
quia tamen ille coram quos pres litigabant nullam
habuit iurisdictionem vel sententia diffinitiva
per eum lata fuit et est nulla ex tali causa vel actor
tunc rem vel debitum petebat ex alia causa / vel agere
di modus est variatus / quia tunc agebatur ad hoc
nunc autem ad illud agitur / vel transactio passim
ta dolose est irrita et nulla ex tali causa. T. C. de quibus
replicationibus no.in.c.alles.de excep li.vi. et in spe.
de excep. h. dicto de hoc quoque notandum. ¶ Additio
¶ Et aduerte quia si dolus actoris dederit causam
transactioni talis transactio dicitur nulla secus ex
dolo rei ut est rex.in.l.in summa. ff. de conditi indebi
ti iuncta.l.ij.C. de transac. An iste exceptiones pemptorie
privilegiare opponi possunt post terminum dilatatorium late tractat Jo. an. in addi. spe. de dilata. h. i.
et sibi placet quod sic per rationes quas ibi adducit

¶ Modus reconventionis

Si vero nec predictae exceptiones pemptorie reo
competant sed habet aliquam exceptionem contra
actorem / potest eum coram eodem iudice recō
g. iij.

venire siue iudex sit ordinarius vñ delegat⁹ de mu-
tu.peti.c.de rescriptis dispēdia li.vi. Offerat ers-
go reus tūc actori libellū recōuētionalē añ li. ptes.
qz reconuētio habet fieri ante li. ptes. et postea non
habet locū nisi pmissa ante li. contes. ptestatiōe de
reconuētione facienda statim post li. contest. secūdū
cōmūnē doctoz opiniōnē licet innocē. et ber. viden-
tur tenere eam fieri posse etiā post li. cōtesta. rante
conclusionez cause. et ista opinio cōmūniter repro-
batur en. alle. ca. i. de mutu. peti. quia recōuentiovt
dicit io. de lignia. est verbū respectiuū concernens
conuētione et respectiuā sunt simul tempore etiā
pbat hoc ordo rubricaz et tunc oblato libello recō-
uentionali huiusmodi cause sic iure conuentionis
et recōuentiōis illa queate vicissim scz mutuis vici-
bus tractande sunt et sub illa sententia termināde
de or. cog. ca. ii. et. c. i. statim alle. ita qz lite contesta-
ta super libello actoris p reum/actor etiā statiz cō-
stabitur et primo iurabitur super conuentione; ses-
cūdo sup reconuentione/ et sic de singulis terminis
et actibus in causis huiusmodi seruādis vt ibi no-
et alias. Si tñ iudex alias qz per reconuētione ē iu-
dex circa obseruationem talis vicissitudinis sibi al-
tior est potestas et habens. de quo per Jo. an. in ad-
di. spe. de reconuen. §. videndū. Si autem neglexit
reus actorem reconuenire ante li. contest. vel in cō-
tinenti post ptestatione prius facta/ vt est dictum
tunc si causa pndet coram delegato et reus vult a
ctori mouere actionem quia hoc non potest via re/
conuentionis oportet ipsuz rescriptum ad eūdem
iudicem impetrare/ ut in. d. ca. dispendia. de scri.
li. vi. sed si causa est coram ordinario tūc reus potē

rit reconuenire actorem coram eo qñcunq; etia; si
sit ordiarius partis vtriusq; sed tūc cessabit vicis-
titudo pcessus q; qlibet lis cause currit i arte sua
In ceteris tamē casib; nō admittitur reconuentio;
vt si actor cōuenit reū possessorio / scz interdicto vñ
vñ non poterit actor p eum cōueniri nisi de alia spo-
litatione: vt in.c.vlti.de or.cog. Et ibi etiam no.de
spoliatiōe in modū exceptionis opposita. et in.c.ij.
de or.cog. et in.c.frequēs de resti.spo.li.vi.hoc ē ve-
rum actore inuito sed eo consentiente pcedit recon-
uentio vt resti.spo.c.i. Et easus in quibus non pro-
cedit recōuētio no.de arbi.cū dilectus in glo.super
ea. **A**dditio. **A**n autem agens criminalis pos-
sit cōueniri ciuiliter vel econtra an conuentus in in-
dicio summario possit reconuenire in plenario vel
econtra vide per Ppanor.in.c.pmo de mutuis pet.
et an clericus possit recōuētio corā iudice layco vñ
de p panor.in.c.at.si clerici de indi. An autez actor
debeat habere inducias deliberatorias super libel-
lo recōventionali.no.de mu.peti.c.i. et dicitur q; sic
si voluerit vnde maliciosi aduocati reoz aduenien-
te termino q; debēt respondere libello actoris si de-
ficiunt ei exceptiones tūc ad progādū li.cōtes.por-
rigunt libellū recōventionalēm vt sic non respon-
deant libello actoris donec actor eorū libello se pa-
ratem offerat respondere et sic si actor velit statim
respondere renāciādo deliberatorū predicta ma-
licia mī iuuabit

Sequitur de lītis contestatione.

Expedita isto modo prima pte pcessus seu or-
dinis iudicarij veniam ad scdaz nūc inchos
g.ij

tione videlicet ipsius iudicij seu litis qz habet fieri per li.contes.c.vnico. Si igitur reo deficiunt exceptiones dilatorie vel pemptorie p̄uilegiate et ipse nec potest nec vult actorē recouenire debet in termino statuto libello respōdere. Et ad hoc vt li. cōtestatio debite fiat actor vel eius p̄curator habet pponere contenta in libello / et iudex eis p̄positis vel etiam ipse actor interrogare reum virū p̄posita in libello credat esse vera et petita fieri debere. et sic reo r̄ndente fit.li.contes. rhoc ē quod dicit tex.i.c.vnico de li. ptes. q̄ p petitionē i iure p̄positā et r̄fisionē securam fit li. contes. vnde nō sufficit libellū esse oblatum et respōsionē p reum factā ad hoc vt inducta sit li.con testa. qz libellus non loquif. p.l. vnicā. C.de li. ptes. requirit ego q̄ actor contēta i libello suo proponat si tñ iuenitur i actis oblatus libellus ad scriptā suf ficiens ei responsio ppositionē et interrogationem p̄sumitur interuenisse. vt no.i alle. c.vnico de li.con test. Et q̄ interueniat p̄positio et interrogatio raro iuenit seruari in practica / de quo i spe. de li. ptes. .S.i. X.si igit. **C** Additio. An autē litis contestatio possit omitti de consensu ptium tenet bar. q̄ non in autēti.sufferat. C.de litis cōrest. do. car. in cle. sepe de verborum significatione / et no.in.c. de causis de offi. dele. Et est li.contesta. fūdamētū iudicij p̄peti tionē in iure p̄positā et congruā responsez id iu dicis interrogationē securam aīo līte contetandi factā quo omissō si in figura iudicij pcedatur vexā tur inanibus laborib⁹ et sumptibus litigāes et illā diffinitionē que est hosti. ip̄e p singula membra de clarat et ponit post eum. Jo.an.in.c.vni.o de li.con testo. et fit communiter per reum ista sub forma

52

Forma verborum in quibus fit litis contestatio

Procurator et procuratorio nomine. A. respondet
do pretenso libello talis actoris narrata. put
narratur negat iste vera. et dicit petitia in ipso fieri
non debere. ait item contestandi et tunc scribat tabel-
lio litis contestatione esse facta hoc modo. Enno ta-
li die et ceterum. Et ram tali iudice predicto eo scilicet dente pro
tribunali comparuit tali actor vel eius procurator ac
petitionem suam in ipsius libello contentaz verbo p-
posuit. et dominus predictus vel actor seu ipsius procurator
talem reum vel ipsius procuratorem super propositis
et petitis an ea crederet fore vera petitia fieri debe-
re interrogavit. qui interrogationis hismodi responsiones
narrata et proposita in eo negavit esse vera. et dicit
petita fieri non debere animo litigie contestandi. Vel
si responsione suam fecit et in scriptis obtulit in hec ver-
ba. Talis procurator. Litisque contestatione sic facta in-
dex ipsis gribus vel procuratoribus partium ad presan-
dum vel ad presidari videndum huiusmodi calumniae in-
strumentum die tales pro termino assignauit. Si talis
bellio ordinarii sic solet scribere. talis re vel talis
procurator in presencia talis actoris vel procuratoris
respondendo libello actoris negavit narrata in ipso
put narrans esse vera. et dicit litigie contestando petitia
fieri non debere et iurabis de caluminia die tali. Et per
istam rei responsione ad narrata et petitia in libello ex-
primitur animus scilicet ait item contestandi. et ceterum. ut
patet in forma. Si tamen fit responsio ad solam narras-
tionem vel ad solam causam ex qua petitur dicuntur propositum
et hosti: et Ioh. an. quod facta est litis contestatio. quod p-
legationem cause sequitur negatio effectus et nega-